

УТВЕРЖДЕН
 протокольным решением
 Совета при Главе Чувашской
 Республики по стратегическому
 развитию и приоритетным проектам
 от 8 июня 2017 г. № 5

**Запрос на изменение приоритетного проекта
 «Подготовка высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров с учетом современных
 стандартов и передовых технологий» (Рабочие кадры для передовых технологий) № 1**

1. Общая информация по запросу на изменение

Инициатор запроса	Кудряшов С.В., первый заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики
Дата запроса	24 мая 2017 г.
Изменяемый параметр проекта	<input type="checkbox"/> Показатели проекта <input checked="" type="checkbox"/> Результаты проекта <input checked="" type="checkbox"/> КТ проекта <input checked="" type="checkbox"/> Бюджет проекта <input checked="" type="checkbox"/> Участники проекта <input type="checkbox"/> Другое
Реквизиты решения проектного комитета	Протокол проектного комитета от 19.05.2017 № 2

2. Изменение показателей приоритетного проекта – без изменений

3. Изменение результатов приоритетного проекта

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
1.	6. Прошли повышение квалификации не менее 25 мастеров производственного обучения	6. Прошли повышение квалификации не менее 250 преподавателей (мастеров производственного обучения).	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. Оказывает влияние на параметры проекта

4. Изменение этапов и контрольных точек приоритетного проекта

№ п/п	Номер	Изменяемый параметр	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
<i>Паспорт</i>					
1.	3.	Наименование КТ	Этап 3. Подготовка членов Национальной сборной к участию в мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс», апробация новых ФГОС СПО и демонстрационного экзамена	Этап 3. Подготовка членов Национальной сборной к участию в мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс», апробация новых ФГОС СПО и демонстрационного экзамена <u>по стандартам Ворлдскиллс Россия</u>	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
2.	3.3.	Наименование КТ Срок	Аккредитован 1 специализированный центр компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия. Подготовлено (накопительным итогом) 50 экспертов для проведения демонстрационного экзамена и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». Проведена подготовка 6 мастеров производственного обучения. 15.10.2017	Аккредитован 1 специализированный центр компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия. Подготовлено (накопительным итогом) <u>35 экспертов</u> для проведения демонстрационного экзамена <u>по стандартам Ворлдскиллс Россия</u> и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». <u>70 преподавателей (мастеров производственного обучения) образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе по 50 наиболее востребованным, новым и перспективным профессиям, прошли повышение квалификации с учетом</u>	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. КТ оказывает влияние на результаты проекта

				стандартов «Ворлдскиллс». 20.12.2017	
3.	3.4.	Наименование КТ	Участие в конкурсном отборе субъектов Российской Федерации на предоставление субсидий.	Участие в отборе субъектов Российской Федерации на представление субсидий.	Уточнение формулировки Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
4.	3.6.	Срок	20.11.2017	20.12.2017	Необходимость уточнения срока выявлена при разработке сводного плана Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
5.	3.7.	Наименование КТ	Организован и проведен региональный чемпионат, подведены итоги участия в национальном чемпионате по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) и демонстрационного экзамена в 2018 году.	<u>Организован, проведен и подведены итоги проведения регионального чемпионата, подведены итоги участия в национальном чемпионате по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) и итоги проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 2017-2018 уч. году</u>	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
6.	3.9.	Наименование КТ	Аккредитованы 2 специализированных центра компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия. Подготовлено (накопительным итогом) 60 экспертов для проведения демонстрационного экзамена и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». Проведена подготовка 7 мастеров	Аккредитованы 2 специализированных центра компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия. Подготовлено (накопительным итогом) <u>105 экспертов</u> для проведения демонстрационного экзамена по стандартам	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. КТ оказывает влияние на результаты проекта

			производственного обучения.	Ворлдскиллс Россия и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». Не менее 130 (накопительным итогом) преподавателей (мастеров производственного обучения) образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе по 50 наиболее востребованным, новым и перспективным профессиям, прошли повышение квалификации с учетом стандартов «Ворлдскиллс».	
7.	4.	Наименование КТ	Этап 4. Участие в Мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс» в 2019 году в г. Казани, внедрение новых ФГОС СПО и демонстрационного экзамена.	Этап 4. Участие в Мировом чемпионате по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс» в 2019 году в г. Казани, внедрение новых ФГОС СПО и демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия.	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
8.	4.1.	Наименование КТ	Организован и проведен региональный чемпионат, подведены итоги участия в национальном чемпионате по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) и демонстрационного экзамена в 2019 году	Организован, проведен и подведены итоги проведения регионального чемпионата, подведены итоги участия в национальном чемпионате по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) и итоги проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 2018-2019 уч. году	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты

9.	4.2.	Срок	15.10.2019	20.12.2019	<p>В связи с изменением сроков проведения мирового чемпионата по решению WorldSkills International</p> <p>Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты</p>
10.	4.3.	Наименование КТ Срок	<p>Аккредитованы 4 специализированных центра компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия (накопительным итогом). Подготовлено (накопительным итогом) 80 экспертов для проведения демонстрационного экзамена и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». Подготовлено всего 25 мастеров производственного обучения.</p> <p>25.10.2019</p>	<p>Аккредитованы 4 специализированных центра компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия (накопительным итогом). Подготовлено (накопительным итогом) <u>200 экспертов</u> для проведения демонстрационного экзамена <u>по стандартам Ворлдскиллс Россия</u> и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». <u>Не менее 200 (накопительным итогом) преподавателей (мастеров производственного обучения) образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе по 50 наиболее востребованным, новым и перспективным профессиям, прошли повышение квалификации с учетом стандартов «Ворлдскиллс».</u></p> <p>20.12.2019</p>	<p>Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г.</p> <p>КТ оказывает влияние на результаты проекта</p>

11.	5.1.	Наименование КТ	Организован и проведен региональный чемпионат, подведены итоги участия в национальном чемпионате по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) и демонстрационного экзамена в 2020 году	<u>Организован, проведен и подведены итоги проведения регионального чемпионата, подведены итоги участия в национальном чемпионате по профессиональному мастерству «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) и итоги проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 2019-2020 уч. году</u>	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
12.	5.2.	Наименование КТ Срок	Аккредитованы всего 5 специализированных центров компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия. Подготовлено всего за весь проект 110 экспертов для проведения демонстрационного экзамена и чемпионатов «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)». Подготовлено всего за весь проект 25 мастеров производственного обучения (накопительным итогом). 100% руководителей и педагогических работников прошли обучение по дополнительным профессиональным программам по вопросам подготовки кадров по наиболее востребованным, новым и перспективным профессиям и специальностям СПО в соответствии с мировыми стандартами и передовыми технологиями. 25.08.2020	Аккредитованы всего 5 специализированных центров компетенций по стандартам Ворлдскиллс Россия <u>(накопительным итогом)</u> . За весь проект не менее <u>250 (накопительным итогом) преподавателей (мастеров производственного обучения) образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе по 50 наиболее востребованным, новым и перспективным профессиям, прошли повышение квалификации с учетом стандартов «Ворлдскиллс».</u> <u>20.12.2020</u>	Поручение Президента Российской Федерации № Пр-2582 от 29 декабря 2016 г. КТ оказывает влияние на результаты проекта
13.	5.3.	Срок	25.10.2020	<u>20.12.2020</u>	Необходимость уточнения срока выявлена при разработке сводного плана

					Не оказывает влияния на параметры проекта и иные проекты
--	--	--	--	--	----------------------------------------------------------

5. Изменение бюджета приоритетного проекта
Паспорт

№ п/п	Источник финансирования		Год реализации				Всего
			2017	2018	2019	2020	
1.	Действующая редакция	Федеральный бюджет	140,0*	66,9*	133,7*	44,2*	384,8
	Новая редакция	Федеральный бюджет	<u>104,4</u>	66,9*	133,7*	44,2*	<u>349,2</u>
2.	Действующая редакция	Республиканский бюджет Чувашской Республики	11,5**	11,5**	11,5**	11,5***	46,0
	Новая редакция	Республиканский бюджет Чувашской Республики	<u>104,4**</u>	<u>11,5***</u>	<u>11,5***</u>	11,5***	<u>138,9</u>
3.	Действующая редакция	Итого	151,5	78,4	145,2	55,7	430,8
	Новая редакция	Итого	<u>208,8</u>	78,4	145,2	55,7	<u>488,1</u>

* Объем финансирования из средств федерального бюджета будет определен при формировании проекта Федерального закона «О федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период»

** Объем финансирования из средств республиканского бюджета Чувашской Республики предусмотрен Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в составе расходов по подразделу 0704 «Среднее профессиональное образование»

*** Объем финансирования из средств республиканского бюджета Чувашской Республики будет предусмотрен в республиканском бюджете Чувашской Республики в составе расходов по подразделу 0704 «Среднее профессиональное образование»

Обоснование и анализ изменений:

Причины и обоснование необходимости изменений	1) Внесение изменений в объемы финансирования за счет федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики на 2017 год обусловлено принятием Закона Чувашской Республики от 16 февраля 2017 г. № 1 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2017 год
-----------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	и на плановый период 2018 и 2019 годов»; 2) Внесение изменений в объемы финансирования за счет республиканского бюджета Чувашской Республики на 2018 и 2019 годы обусловлено отсутствием заявленного в паспорте приоритетного проекта финансового обеспечения за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики на плановый период 2018 и 2019 годов.
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

6. Изменение прочих параметров паспорта приоритетного проекта

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция	Обоснование и анализ изменений
Руководитель проекта			
1.	Кудряшов Сергей Владимирович, заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики	Кудряшов Сергей Владимирович, <u>первый заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики</u>	Изменение наименования должности руководителя проекта (распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 05 мая 2017 г. № 345-р)
Ключевые участники проекта			
1.	Кабинет Министров Чувашской Республики Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики <u>Министерство финансов Чувашской Республики</u> Ассоциация организаций профессионального образования Чувашской Республики Общественная палата Чувашской Республики Союз «Торгово-промышленная палата Чувашской Республики»	Кабинет Министров Чувашской Республики; Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики; Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики; Ассоциация организаций профессионального образования Чувашской Республики; Общественная палата Чувашской Республики; Союз «Торгово-промышленная палата Чувашской Республики»	В соответствии с письмами Минфина Чувашии от 15.12.2016 № 08-01/15-8044, от 04.04.2017 № 08-01/15-2347 Министерство финансов Чувашской Республики исключено из состава ключевых участников приоритетного проекта. Не оказывает влияния на параметры проекта.